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XI. kongres Slovenskej kardiologickej spoločnosti 5. — 7. október 2006

Vážené kolegyne, kolegovia,

účastníci kongresu, priatelia,

dovoľte, aby som Vás v mene výboru
Slovenskej kardiologickej spoločnosti čo
najsrdečnejšie privítal na vrcholnom
podujatí slovenskej kardiológie v roku 2006,
XI. kongrese našej odbornej spoločnosti.
Obdobie, počas ktorého sa koná XI. kongres
SKS, charakterizuje niekoľko zásadných
skutočností. V prvom rade po prvýkrát v
histórii SKS dochádza v tomto období
k najrozsiahlejšej obmene členov výboru
SKS v súlade so zásadne inovovanými
stanovami SKS, ktoré sme prijali takto pred
rokom na X. kongrese SKS. Rok 2006 je
teda aj rokom bilancovania výsledkov práce
odchádzajúceho výboru. Jeho činnosť určite
najlepšie zhodnotíte vy, členovia SKS.
Dovoľte mi na tomto mieste ako súčasnému
prezidentovi SKS stručne pomenovať aspoň

tie najhlavnejšie klady i nedostatky v činnosti SKS za posledné tri roky, ktoré iste
treba vnímať aj v kontexte reformného prostredia. V prvom rade oceňujem
schopnosť SKS akceptovať podstatne demokratickejšie volebné pravidlá, ktoré
dávnejšie fungujú nielen v ESC, ale aj v okolitých kardiologických spoločnostiach.
Na základe týchto zmien si výbor zvolil budúceho prezidenta SKS, konkrétne
pána profesora Murína podstatne skôr, ako to bolo doposiaľ, čo umožnilo
vzájomne prospešnú spoluprácu a súčinnosť terajšieho a budúceho prezidenta.
Webová stránka www.cardiology.sk sa v súčasnosti stala nepostrádateľným
nástrojom komunikácie väčšiny členov a v súčasnosti patrí s istotou medzi
najkomplexnejšie a najfunkčnejšie stránky odborných spoločností na Slovensku.
Práve vďaka nej bolo možné urobiť poriadok v členskej evidencii, zabezpečiť
kompletnú tvorbu programu výročných kongresov SKS on line, vrátane zadávania
abstraktov, ale aj ich anonymného vyhodnocovania tak, ako je to vo svete už
niekoľko rokov bežným štandardom. Po prvýkrát v histórii navštívil naše odborné
podujatia, a aj aktívne vystúpil minister zdravotníctva Slovenskej republiky
a v roku 2005 aj minister zahraničných vecí Francúzska (bývalý minister
zdravotníctva Francúzska). SKS významnou mierou dlhodobo podporuje výskum
v oblasti KV ochorení pre členov SKS každoročným vypisovaním súťaže o domáce
granty v sume 300 000 Sk. Po prvýkrát v histórii výbor SKS rozhodol aj o vypísaní
finančnej odmeny 50 000 Sk všetkým tým členom SKS, ktorí budú mať prijatú
vedeckú prácu na jedno zo štyroch najvýznamnejších svetových kardiologických
podujatí. Ukázalo sa, že finančná motivácia skutočne funguje! Počet prijatých
abstraktov zo Slovenska stúpol o 250 % oproti predchádzajúcim rokom! Výbor
SKS bude v tejto, aj keď asi modifikovanej forme, naďalej pokračovať. Na druhej
strane výbor SKS bol nútený vysporiadať sa aj s vážnym ekonomickým problémom
v oblasti účtovníctva zo strany bývalej pracovníčky sekretariátu SKS, čo prinieslo
množstvo problémov práve v oblasti zabezpečenia akcieschopnosti sekretariátu
SKS. V súčasnosti možno konštatovať, že SKS je silnou a prosperujúcou odbornou
spoločnosťou, s veľkým odborným potenciálom, ktorý však zďaleka nie je využitý.
Jedným z dôvodov sú aj absolútne nevyhovujúce priestory, v ktorých funguje
sekretariát SKS, čo úzko súvisí aj so súčasným stavom nedostatočnej
profesionalizácie sekretariátu SKS. Aj z týchto dôvodov výbor rozhodol o potrebe
realizácie Domu SKS (pracovný názov) s dostatočným priestorovým, personálnym
i technickým vybavením tak, aby bolo možné realizovať celonárodné projekty
primárnej i sekundárnej prevencie vedené SKS, národné registre najzávažnejších
KV ochorení, prípadne aj klinické štúdie s celoslovenskou pôsobnosťou.

Niekoľko slov k XI. kongresu SKS. Pokračujeme v tradícii pozitívnych
skúseností z minulých kongresov (semafory, vedecký program bez kolízií sa
stali samozrejmosťou, centrálne preberanie prednášok, Kardiobeh, súťaž
mladých kardiológov a súťaž o najlepší poster, preventívne prehliadky
účastníkov kongresu, tlačová konferencia SKS atď). Čo sa zmenilo? Po
prvýkrát vzhľadom na mimoriadne rozsiahly vedecký program organizačný
výbor rozhodol, že všetky satelitné sympóziá (s výnimkou sympózií hlavných
partnerov kongresu) budú vo štvrtok 5. októbra 2006 spolu so slávnostným
otvorením kongresu.

V piatok po skončení vedeckého programu sme zabezpečili divadelné
predstavenie spojené s rautom na Novej Scéne „Na skle maľované“ a
galavečer sme po prvýkrát presunuli až na koniec kongresu, t. j. na sobotu 7.
októbra 2006 opäť v PKO. Predpokladáme, že organizácia galavečera po
skončení všetkých odborných povinností umožní stretnutie väčšiny z nás bez
stresovania sa z tradične nabitého nasledujúceho dňa, s možnosťou plného
vychutnania si kvalitného spoločenského programu prípadne až do neskorého
rána.

Krátko k odbornému programu XI. kongresu SKS. Oficiálne zahájenie
kongresu tradične otvoríme „Haviarovou prednáškou“. Oficiálnym pozvaným
autorom sa stal renomovaný nefrológ a klinický farmakológ, známa osobnosť
slovenskej medicíny, pán profesor MUDr. Rastislav Dzúrik, DrSc., ktorého
prednáška „Kardio-renálne vzťahy v klinike“ bude nepochybne obohatením
vedeckého programu nášho kongresu. Z pozvaných zahraničných
prednášateľov prijali naše pozvanie Prof. Roberto Ferrari, len nedávno
zvolený budúci prezident ESC, riaditeľ Centra kardiovaskulárneho výskumu
v Brescii a Prof. Torbicki, prezident Poľskej kardiologickej spoločnosti. Keď
hovoríme o zahraničných prednášateľoch, rád by som vás pozval na určite
atraktívnu sekciu zameranú na problém prevencie kardiovaskulárnych
ochorení: Celospoločenský preventívny kardiovaskulárny program – pohľad
zo Slovinska, Poľska a Kanady – implikácie pre Slovensko. O tom, ako sa
realizoval celospoločenský kardiovaskulárny program v Slovinsku, Poľsku,
Kanade a na Slovensku, budú diskutovať poprední odborníci v oblasti Prof.
Fras z Ljubljany, Prof. Zdrojewski z Gdanska, Prof. Fodor z Ottawy, ako aj
poprední domáci odborníci. Sekcia bude v piatok popoludní v kinosále.

Nemožno nespomenúť dva tradičné zahraničné bloky s elektrokardio-
grafickou tematikou, ktoré sú venované životnému jubileu pána Doc. Ruttkay-
Nedeckého. Obidva budú v piatok dopoludnia.

Na príprave odborného programu sa zásadnou mierou podieľali pracovné
skupiny SKS, ktorých máme v súčasnosti 12. Nemalou mierou ku kvalite
programu prispeli aj ďalšie odborné spoločnosti, ako je Slovenská
hypertenziologická spoločnosť, Slovenská spoločnosť pre farmako-
ekonomiku a Česká kardiologická spoločnosť s blokom venovaným
Akútnemu infarktu myokardu, kde budú okrem iného prezentované aj
posledné výsledky štúdie PRAGUE-2 a výsledky národných registrov pacientov
s AKS v Českej republike.

Významný podiel v programovej štruktúre predstavujú aj originálne
prezentácie prijatých prednášok a postre. Programový výbor po dlhej diskusii
tento rok opäť zvýšil nároky pri posudzovaní kvality abstraktov a tento rok
neakceptoval až 20 % zo všetkých abstraktov (v roku 2005 to bolo 9 %).

Mimoriadne nás teší, že budeme opäť svedkami kvalitnej súťaže mladých
kardiológov, do ktorej sa tento rok dostalo 7 z 9 uchádzačov. Túto dôležitú
súťaž našich mladých kardiologických nádejí sponzoruje firma Servier
Slovensko, za čo jej patrí naša vďaka. Podobne ako v minulom roku aj v
týchto dňoch budeme svedkami súťaže o najlepší poster. Akceptovaných
bolo celkovo 51, z ktorých 10 s najvyšším počtom získaných bodov postúpilo
do užšieho kola súťaže vo forme moderovaných posterov. Samotné
hodnotenie posterov prebehne v piatok v čase 12.15 – 13.45 h. Aj tu sa patrí
poďakovať firme Boehringer-Ingelheim, ktorá sa stala sponzorom tejto dôležitej
vedeckej aktivity. Vyhlásenie výsledkov súťaží sa uskutoční v sobotu večer
počas Galavečera SKS v spoločenskej hale PKO. Aj tento rok okrem bohatého
spoločenského večera (husľové trio X-tension, skupina Mango Molas, Paľo
Habera, Ján Grexa, cimbálovka, DJ, degustácia biovín a ďalšie prekvapenia)
budú slávnostne odovzdané ocenenia ostatným jubilujúcim členom SKS,
víťazom súťaže o najlepšiu publikáciu v časopise Kardiológia za rok 2005,
víťazom súťaže o najlepší poster, víťazom Kardiobehu a súčasne budú
oznámené výsledky víťazov o výskumné granty SKS.

Neodmysliteľnou súčasťou kongresu sú aj satelitné sympóziá farma-
ceutických firiem. Tento rok ich je 17. Viaceré satelitné sympóziá opäť sľubujú
veľmi dobrú úroveň. V tejto súvislosti sa chcem aj na tomto mieste poďakovať
všetkým partnerom kongresu, osobitne však tým, ktorých sme zviditeľnili
kategóriami „hlavný partner“ alebo „partner s významnou mierou podpory
kongresu“. Všetkým patrí naša vďaka.

Popri tradičnom supplemente časopisu Kardiológia, v ktorom sú
uverejnené abstrakty prijatých originálnych príspevkov, budú abstrakty
k dispozícii aj na CD, ktoré si môžete vyzdvihnúť po odovzdaní vyplneného
lístka na stánku firmy AstraZeneca.

Dovoľte mi na záver poďakovať sa všetkým, ktorí rozhodujúcou mierou
prispeli k príprave a zdaru tohtoročného kongresu – prednášateľom,
predsedajúcim, pracovným skupinám, programovému výboru a sekretariátu
našej spoločnosti. Spolu s výborom SKS urobili všetko preto, aby sme sa v
Bratislave počas týchto troch „veľmi intenzívnych“ októbrových dní cítili dobre.
Dovoľte mi zaželať Vám odborne i spoločensky prínosný a inšpirujúci
kongresový zážitok.

Doc. MUDr. Gabriel Kamenský, CSc., FESC
prezident Slovenskej kardiologickej spoločnosti
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